

Số 21/KH - SCT

Quảng Ninh, ngày 06 tháng 01 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### **Thanh tra, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân và Lễ hội Xuân năm 2016 của ngành Công Thương**

Căn cứ Kế hoạch số 1066/KH-BCĐTUVSATTP ngày 30/11/2015 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm “Triển khai công tác Bảo đảm An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội Xuân năm 2016”;

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH- BCĐLNATTP ngày 23/12/2015 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh “Bảo đảm An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội Xuân năm 2016”;

Căn cứ Quyết định số 4127/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành của tỉnh về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội Xuân năm 2016.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội Xuân năm 2016 của ngành Công Thương với các nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai bảo đảm an toàn thực phẩm của BCĐ an toàn thực phẩm các địa phương; việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm.

- Thông qua việc thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

### **2. Yêu cầu**

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và các Lễ hội như rượu, bia, nước giải khát, bánh mứt kẹo... của các cơ sở sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh các loại thực phẩm nói trên.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng thanh tra, kiểm tra**

- Tập trung vào những cơ sở sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh các mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và các Lễ hội như rượu, bia, nước giải khát, bánh mứt kẹo... và các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý.

- Đối với các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm: Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm của BCD an toàn thực phẩm và các đơn vị chức năng chuyên tại địa phương.

### **2. Nội dung thanh tra, kiểm tra**

2.1. Đối với cơ quan quản lý nhà nước, kiểm tra đánh giá:

- Việc tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tại địa phương; việc lập kế hoạch và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra tại địa phương; việc triển khai các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa phương; việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và kiến thức về an toàn thực phẩm tại địa phương; Kiểm tra việc tổ chức chiến dịch truyền thông; chiến dịch thanh tra, kiểm tra; hoạt động của các mô hình, điều kiện đặc thù về an toàn thực phẩm tại địa phương.

2.2. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm được quy định tại các văn bản hiện hành.

2.3. Lấy mẫu kiểm nghiệm, chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm do Trưởng đoàn thanh tra, kiểm tra quyết định.

## **III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra**

Theo Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội năm 2016 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh, thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành số 2 như sau:

- Đồng chí Lãnh đạo Sở Công Thương: Trưởng đoàn,
- Đồng chí Lãnh đạo Chi cục Quản lý thị trường: Phó Trưởng đoàn,
- Các thành viên gồm đại diện các đơn vị: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Báo Quảng Ninh; Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; Trung tâm Y tế Dự phòng (lấy mẫu và kiểm nghiệm thực phẩm); Chi cục Quản lý thị trường (thư ký).

**2. Địa phương đến kiểm tra:** Các thành phố Hạ Long, Uông Bí; Các thị xã Quảng Yên, Đông Triều và huyện Hoành Bồ.